Obis autem volentibus tradere valem cum effici ente perpetue generationis supponant ea que dicta sunt vel de causis in seculo phisicorum & ea quod dicta sunt huius de materia & forma celi. Amphibio ea etiam supponant que dicta sunt de alatione quod est motus circuitus celestis demonstratus est enim in viii. phisicorum: quoniam alatio est motus perpetuus: his non tribus sic se habentibus necessitate est generationes continuae esse & perpetue. scilicet materia continua passibilis est qualitates que sunt forme celorum continuae agunt & patiuntur adinuscere. Allatio autem facit generationes continuae durare quod continuae & perpetue adducit quantum in tota materia & aliis silis a latones. Similiter autem cum dictis manifestum est: quoniam & priora quod dicta sunt in viii. phisicorum binum dicta sunt. scilicet quod allatio circuitus sit primus motus: & quod generatione non est primus motus in universo: quod multum rationabilius est quod id quod est ens spiritus & perfectus in esse & est perpetuus sit causa eius quod non est spiritus & excedens id quod est non ens sit causa spiritus perpetuo: quod autem servat huius soli est quod nihil mouet localiter nisi quod est secundum & generatur non est: quod si est non generatur: ergo allatio prior est & causa generationis invenit uersali: sed in uno & individuo generari prius sit fieri per generationes quam generari moueri localiter. Quoniam autem superpositum & determinatum est supra in primo libro & genera/ tio que pertinet rebus generibus est continuae & spiritus & nos dicimus quod alatio circuitus est causa generationis & corruptionis manifestum est: quod si unum & eodem modo se habens est alatio ipsa non potest causare virtutem. scilicet generationes & corruptionem quod ipsa generatione & corruptione sunt huius. Idem namque sile se habens spiritus innatum est id est facere & non habere quo circa si alatio sit una & sile se habens aut generatione est spiritus causata ab ipsa aut excedens & non ambo simul: cuius virtus huius huius spiritus causat ab alatione opus quod motus sunt huius altero duorum modorum aut. scilicet sunt due alationes huius aut est una in equalibus sibi secundum diuersas circuitus partes quod ex una parte circuitus causet unum & ex alia parte causet aliud huius. non cause sunt huius. Ideoque prima alatio quod est orbis primi qui mouet & mouet alios orbites motu diurno equaliter super circuitos equidistantes circuito equinoctiali: & super polos mundi non est causa generationis & corruptionis: quod non equaliter accedit & recedit sed equaliter accedit ubique & spiritus: sed ea alatio quod est circa circuitum qui dicitur orbis signorum siue zodiacus est causa generationis & corruptionis. In hac autem alatione inest continuitas ex circulatione & inest moueri duos motus huius. scilicet accessio & recessionis siue ascensionis & descenditionis ex quibus generantur ambo. scilicet generatione & corruptione: necesse est si spiritus erit generatione & corruptione sicut in primo libro ostensum est spiritus aliquid moueri secundum alationem: & hoc modo spiritus non mouet nisi orbis aliquis ut non deficiant iste transmutationes: ergo perpetue & in uitatis in generando unum ex altero & corruptus unum in altero est causa generationis & non nobis secundum propinquitatem aliquem absens secundum re-

motionem: pertinet namque hoc quoniam genitana longe stet a loco generationis: sicut quando mouet in signis meridiobalibus pertinet quandoque fieri propter sicut quoniam mouetur in signis aequalibus. Quando autem genitans distantia sine accidentis non est equaliter necesse est etiam motum esse in equalibus quo circa sicut in adueniendo & in prope esse genitum recte tunc in recedingo & in longe fieri corruptitur id ipsum mouens accedendo & recedendo: & si multo tempore adueniendo habet unam medietatem circuiti corruptus: huius n. huius sunt esse non tamen est motus unus medietatis circulus huius motus alterius medietatis per se sed secundum respectum radii ad locum generationis: quod cuicunque cedit respectu obliquorū radio locum generationis: & tunc dominat frigus mortificans: & cum accedit rectiori respectu radio: & isto plus calefacit: & quod motus solis in circulo obliquo causa est generationis & corruptionis: id est prout generationis est equaliter ipsi corruptionis: & excedens quod sol ascendet per sex signa genitum quod sunt a principio capricorni usque ad initium canceris & per sex signa descendendo corruptum que sunt ab initio canceris usque ad principium capricorni & isti modus sunt iter duos tropicos solstitiales & quod ista generatione & corruptione causant a superiori alatione in circulo aliquo. Ideoque ipsa quod est in rectipali & oīs vita quod vivit huius numerus in circulo celesti: & in ipso circulo celesti determinatur: quod ex ipso circulo consideratur usque ad quodcumque se extendit virtus generationis secundum & assert est esse rei antequam afferat perfecta rei corruptionem: sicut per se scia astronomica: oīus enim insertionis regis est ordo causarum pendens ex superiori ordine: & omnis ipsa quod est rei ex arte in tempore duratio & oīs vita prodit mensuram. Est autem prodit modus latitudini circuiti determinati a per quod est circum & odos quod est modulatio: sed tamen non oīa mensurant eadem prodit: sed hec habent maiorem: & huius habent minorem: horum enim prodit est. Horum autem minor horum autem maior secundum & magis suscipientia & retinentia sunt virtutes sibi ex circulo celesti influxas. Quod autem vera sint que dicta sunt testis scilicet sensus quod nos videmus ad oculum & sole adueniente ad punctum orientis: quando directo radio locum nostrum tangit generatione esse incipit in terra nescientibus recessente aut sole a principio libere maxime indegit rex diminutio & corruptione & ipsa virtus est equaliter quod ipsa quod est generationis huius nam equaliter est ipsi corruptionis secundum nam: quod tamen est ascensus solis quod est descendens us ut deinceps est: si autem pertinet aliquam corruptum aliquam ratione prodi recedat huius pertinet per accidentem per generationem materialiter ex alia causa: quod cuicunque materia est in equalibus & non susceptibilis virtutis celestis: & non eadem modo & equaliter se habens in producio: tunc necesse est quod generationes & corruptiones sint equaliter: & hec crunt citiores & illae tardiores quo circa accedit quod ipsa idem est generationis & corruptionis: & propter horum generationem alijs generatur corruptione & conuerso.

*Lap. v. et est disgressio declarans ea que dicta sunt de producio.*

Si autem hic attendendus est producus grecum est nomen dicit a per quod est circuitus & odos quod est armonia in cantu & ponitur per sonantia mensura: huius idem quod mensura corporis. Est autem producus mensura que ex circulo celesti imprimit vel influit rei causate a circulo in insertionibus. Cum autem multiplex sit circuitus celestis non tamen sunt nisi duo motus ipsorum in genere scilicet motus planes & motus aplanites: ut dicit Aristoteles in xj. primo phisicorum & sicut accipit ex propria phisica astronomo

astronomorum. Motus autem aplaneta sive ordinatus est motus primordialis qui diurnus dicitur: et est ab oriente in occidente super polos mundi et super angulos cœlestes quoque maximus est circulus equinoctialis: et hic motus dicit allatio anni, propterea qui assert gaudens hunc est sole et secundo alios planetas et tertio oves stellas: et quarto gradus totius orbis ab ortu in occidente quod motus est causa vite et esse in ebusda in tantum quod quoniam est et vita ultra circulum istius motus non extedit: et iuste quodam praescient in eam in die corruptio eorum complet in nocte sicut per pisces quod dicit dies vel diurna: quod eadem vite natus moritur et ortus. Alius autem motus est erraticus qui motus planetae vocatur et est circuli signorum super polo 30 graduum distat a polis mundi p. xxiiij. gradus et xxxv minuta: et iuste sol et aliae stelle mote in ipso obliquus movet ab anno in retro et ecouerso hunc est ab aquiloni in meridie: et ecouerso sicut sol mouet a capricorno in cancerum et a cancero in capricornum. Iste autem duobus modis simul committit elata ad generationem quam sole adueniente versus capricorni inseriora elata vincunt super superiora: et quam venit versus cancerum inscripsiunt vincere superiora superiora. Sic et distinguuntur quae tempora quae sunt ver estas autumnus et hyems. In duobus non tropicis facit estate et hyemem et in duobus equinoctiales punctos. scilicet arietem et libram et vere et autumno. Est autem observandum quod non solus sol est causa generationis: sed ipse principium est gaudens nisi dicatur quod solo lumen solis fit generatione: quod si dicatur per Aristotelem et Ptolomeum et Megalaphum solus sol lucet lumen proprium et oves alia planete et stelle illustrant a sole quemadmodum et luna: sed lumen recipit ab eis in profundum suum et induit in eis alia materia quod habet in sole: et iuste sol in luna est frigidum et humidum intemperate. In saturno est frigidum et siccum in tempore. In venere frigidum et humido tempore. In mercurio vero est commissibilis: quod auger proprietatem cibulorumque stelle quam respicit et in sole quod mouet oves est calidum et siccum tempore. Oves autem aliae stelle sive proprietate alicuius istarum sequuntur. Hoc habitus nondum est nullatenus solus accessus solis et recessus facit produm quod aliter in hyeme nullum animal deberet nasci sed potius ova mori et nullius vita deberet extendi ultra annos quod expressum est super produm facit res ascensionis signi super orizontem. Ad ova alia ista signa circuli cum suis stellis et planetis in hora recepta vel nativitate rei inferoris que creat vel cum causat a circulo celestiali: hoc non modo mensura quoniam est annius et quoniam plus vel minus est effectus signorum et fortitudinis stellarum que fixe sunt signis hoc modo verum est quod equele est ipsa generationis rei ipsi corruptio: quod a primo signo ascendente in hora rei computat perfectus rei usque ad secundum signum eiusdem circuli et a signo septimo usque ad secundum computat defectus: et iuste septimum signum domum martis vocat et ascendens vocat domum vite. Et iuste gaudio rei vocat perfectus usque ad statum et post statum usque ad declinationem et a declinatione usque ad mortem vocat produs corporis quod equitas sunt nam: quod a primo usque ad septimum tantum est quod tunc a septimo usque ad secundum per alia parte circuli mensurando: verbigratia ab ariete per cancerum et geminos et deinceps usque in libras tantum est quod tunc a libra per scorpiون et sagittarium: et sic deinceps ad arietem: et sic produs perfectus horum sunt. xxxv annis vel. xl. et erit etas horum. lxx. annis: potius tunc hoc in pediri per accensum per cubum malum vel mortem violentiam vel alto quoque modo: et hunc vocat Aristoteles iniquitatem: quod per accentia multa aliter disponit quod mouent a circulo: et iuste diversimode moriuntur horum citius et tardius

quod per nam mortales sunt: et similiter est alia astoria: hunc est modo etates sunt osum rerum: quod planetae in circulo prodali positi quoniam sunt fortiores dant plures annos vite et quando sunt debilitiores dant pauciores: et hunc est modo innotescit: quoniam qui sciret vires signorum et stellarum in ipsis positarum in circulo prodali dum nascit res aliqua ipse quod est de influentia celum pronosticari possit de tota vita rei gaudie: sed tunc hoc necessitate non ponetur: quia possit impedi per accidentem ut dictum est.

Lap. vij. quod non deficit gaudio per eam habeat.

Empiricus vero ut dictum est erit generatione et corruptio et non deficit sicut nam per eam quam diximus tu ex parte materie in primo libro tu ex parte cause efficientis ut diximus nup: quod motus circuli sunt nam non deficit: hoc autem rationabiliter pertinet: quod si nos consideremus sine intentionis nature: nos inquietemus quod nam spes desiderat id quod est melius: est autem melius esse quam non est quod ait modis dicit esse diximus in v. et in secundo primo principio phisic. Este autem quod nam non desiderat est diuinum et perpetuum et hoc non potest in omnibus existere equaliter. Ideo quod quedam distant longe a primo principio universaliter est quod dicitur aut sunt proprie ipsum: et iuste deus qui est universitatis principium complevit isto modo omnia et ut que non potest principiare esse diuinum et perpetuum in se ipsis participant per generationis successione et continua. Ideo non deus fecit continuam generationem: quod aliter esse diuinum non resultaret in ipsa: ita non maxime continua perpetualiter sicut nam est quod proximum habet individualiter perpetua est fieri spes per generationis successione: continua autem generatione est via directus ea que est per allationem in circuitu facta: sola non. V. la est continua non deficit: Ideo non est ista que sunt in suicem transmutantur sicut suas passiones et naturales potentias: verbigratia corpora simplicia assequuntur allationes que est in circuitu: dum se circulariter transmutantur: et hunc passuum est: quod quando ex aqua generatur aer et rarus ex aere ignis et rursus revertitur in ipsum: ut ex igne generatur aqua: nunc discimus quod generatione circuit in circuitu quo circa est allatio recta que est in elata dictur continua quoniam mutat et sequitur allationem que est in circuitu: unde enim sole recedente ad signa meridionalia pertinet elata superiora et inferiora recedente aut sole ad septentrionalia vincunt elata superiora et pertinent inferiora et superiora et sic faciunt circuitum spes perpetuum sicut nam de desiderio aut nature et esse diuino in phisicis et in secundo celi et mundi dictum est.

Lap. vij. quare elata non distant ab invicem separata in suis locis propriis.

Anifesta autem est cum dictis solutio questionis. m quoniam quidam fecerunt. scilicet quare elata iam dum non distant ad invicem de per se existentia in suis locis propriis cum unumquodque moueat extra aliud et tendat in suam regionem. Aqua. n. et aer et ignis ascendunt a terra et aer et aqua et terra descendunt ab igne et similiter terra descendit ab aere et aqua et aer ab igne et aqua descendit ab aere: et sic ova separant ab invicem motu nativo: igitur videtur quod se non debet invicem transmutare: nec sibi invicem permisceri: quod eorumque que mouent ab invicem et separant per locum nec alteratio est nec permisit: cum autem huius eorum ad invicem est ex hoc quod immutant allatione circuli declinii sive obliqui qui aliquem facit ab invicem inferiora: a super superiora et aliquem ecouerso et sic facit sol motus in circulo illo: ita faciunt alia planetae et stelle quod mouent vapores et vetus et serenitates et sic ad invicem elata se transmutant: si. n. unumquodque claret in sua ipsius regione et non transmutaretur ab alio

## Liber secundus

elo qđ est, ppe lpm r tāgit lpm lā diū destitūtis ab inuicē: vel ēi defecisent ab actiōe r passione s̄z sic dīctū est trāsmutat ab inuicē gnātione r corruptiōe. Jō qr ablato in obliq̄ cīrculo est duplex p accessū r recessū: qr aut̄ trāsmutat sic inuicē nō ptingit aliqd eo/ruz manere iordinatū in sua regiōe quīn ymo q̄tū ac cipit de nā pp̄linq̄ tātū ēt accipit ē loco ei⁹; r pmiscet ei: vñ terra r aq̄ vaporātia: qr rarifīcāt vadut ad re/gleē aeris r pmiscēt cū eo: r ecōuerso est de aere r igne qñ frigore iſpissant: tē. n. vadut ad regionē aq̄ r tre r pmiscēt cū eo: r tō clā nūq̄ s̄ vbiq̄ pura s̄z poti⁹ in locis vbi se ptingit sūt pmixta. Manifestū ergo est ex his q̄ dca sūt pp qđ ē gnātio r corruptiō: r pp̄ quaz cām efficiēt r ēt manifestū est qđ gnābi le r qđ corruptibile qr id tm̄ eē diuīnū: qđ eē diuīnū r pp̄tuū in se picipare non pōt.

Capl̄m. viij. de cā cōūnitatis r pp̄tuūtatis al/lationis celestis.

**D**inceps aut̄ de necessitate r pp̄tuūtate ge/nationis est dicendū: sed qr h̄ nō possu/mus scire nisi sciamus prius de necessitate motus celestis. Et tō incipiem⁹ ab illo supponētes: q̄ cunḡ in ph̄icis: r ln celo r mūdo de h̄ dca sūt. dictū ē aut̄ pr̄l̄ in. vij. r. viij. ph̄icoꝝ q̄ i cōūnue r pp̄tuue motis: tūc op̄z q̄ lpm mouēs sit vnu r imobile r in generabile r inalterabile h̄ enī oia fm̄ aliqd pbata cōpetūt p̄rio motori: r alijs celestū orbū motorib⁹ r si mulū sūt mot⁹ q̄ sūt in circuitū: necessite ē ēt eē mul/tos motores q̄ in oēs eq̄lr sūt ab vno v̄l ab alio p̄ri nōtio qđ mouet p̄simū motū: sic in. xi. p̄rie ph̄ic ē de mostratū: qñ. n. mot⁹ sit p̄tinu⁹ b̄z na⁹ r nō dſciat ma/nifestū ē ex h̄ q̄ tēp⁹ fm̄ na⁹ ē p̄tinu⁹ nō desicieis qđ tēp⁹ ip̄ossibile ē eē sine motu: tēp⁹. n. ē nūerūs alicui⁹ cotinui mot⁹: q̄ nūerūs ē ci⁹ q̄ ē in circuitu cū nullus ali⁹ sit p̄tinu⁹ nullo mo/tercept⁹ sic determinatū ē i his q̄ sūt de principio mot⁹ in ph̄icis r in. viij. lt. Utrū at̄ p̄tinu⁹ sit mot⁹. Jō qr id ē p̄tinu⁹ in q̄ mouet sic r lo/cus v̄l passio aut qr idē p̄tinu⁹ in q̄ mouet: p̄z qr i ce/lesti motu circulari. Jō p̄tinuitas ē qr id qđ mouet ē p̄tinu⁹: qr p̄im⁹ orbis nō ē in loco nī. p̄ accēns: qr. s. relationē p̄tinētis ad p̄tinu⁹ b̄z ad locū: r tō nō ē cōtinuitas ei⁹ in q̄ mouet s̄z poti⁹ a cīrculo q̄ mouet: mo/tus. n. in genē nō h̄ p̄tinuitatē ab eo i q̄ mouet: qr ali qñ in passiōe nō pōt eē passio p̄tinua nisi p̄ accēns: s̄z qr sb̄z cui accidit passio ē p̄tinu⁹. Si at̄ ēt in alio mo/tu id ēt ē p̄tinu⁹ i q̄ ē mot⁹ ei⁹ qđ mouet: h̄ n̄ ē nī. i so/lo motu locali: qr loc⁹ p̄tinu⁹ b̄z magnitudinē p̄tinu⁹ i motu. Jō qr qđ mouet p̄tinu⁹ nō pōt ēt ē in recto mo/tu: s̄z solū in circulari: h̄. n. ē idē sp̄ r sc̄pso p̄tinu⁹: r tō qđ corp⁹ tale sp̄ serf in circuitu: h̄ faciat p̄tinu⁹ mo/tu: p̄tinu⁹ at̄ mot⁹ nō dſciat fac̄ tēp⁹ p̄tinu⁹ nō dſciat.